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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na strategie odborné přípravy na simultánní tlumočení

do/z českého znakového jazyka. První část práce popisuje v opoře o odbornou

literaturu teoretické poznatky v oblasti procesu příprav na simultánní tlumočení.

Zaměřuje se na zmapování dosud popsaných strategií a přístupů krátkodobé přípravy

na simultánní tlumočení. Výzkumná část má za cíl zmapování reálných praktik při

přípravách na simultánní tlumočení u tlumočníků českého znakového jazyka a jejich

usouvztažnění s teoretickými poznatky příprav v odborné literatuře.

Poznatky této práce mohou být významné pro oblast odborné přípravy tlumočníků

českého znakového jazyka a zároveň mohou přispět k rozvoji a zlepšení výuky

tlumočníků českého znakového jazyka v oblasti vzdělávání.

Klíčová slova

simultánní tlumočení, český znakový jazyk, příprava, strategie

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on strategies of professional preparation for

simultaneous interpreting into/from Czech Sign Language. The first section describes

theoretical knowledge related to preparation for simultaneous interpreting. It focuses

on mapping the strategies and approaches of short-term preparation for simultaneous

interpretation. The research section aims to map real practices in the preparation for

simultaneous interpreting by Czech Sign Language interpreters while relating these

practices back to the theoretical knowledge of preparation in the academic literature.

The findings of this work can be important in the area of professional preparation of

Czech Sign Language interpreters. Additionally, they can serve for the development

and improvement of the education of Czech Sign Language interpreters.
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1. Úvod

K dosažení kvalitního tlumočnického výkonu je dle Knoxové (2006) potřeba řádné

tlumočníkovy přípravy před samotným tlumočením. Jedná se o přípravu psychickou,

tematickou, terminologickou, logistickou přípravu apod. S tvrzením, že tlumočníkova

příprava je jedním z klíčových kroků k úspěšnému tlumočnickému převodu souhlasí

i Napierová (2016), která řadí přípravu na tlumočení do tlumočnických copingových

strategií. Definuje je jako techniky či metody, které tlumočníci využívají, aby podali

kvalitní a sebevědomý tlumočnický výkon, zároveň co nejplynulejší a omezili výskyt

chyb a rušivých momentů v tlumočení na minimum.

Materiály, které se zabývají teorií přípravy na tlumočení, které by mohly být inspirací

tlumočníkům k jejich přípravě v praxi, pochází převážně ze zahraničí a jsou ve většině

případů postaveny na tlumočení mluvených jazyků (Gile, 2009; Napier, 2016; Nolan,

2005). Množství literatury zabývající se přípravou na tlumočení znakových jazyků je

v porovnání s literaturou založenou na tlumočení mluvených jazyků velmi malé.

Tlumočníci znakových jazyků se mohou z dostupných pramenů pro potřeby vlastní

přípravy inspirovat, je ovšem možné, že praxe přípravy na tlumočení znakových

jazyků se může v některých ohledech od příprav na tlumočení mezi mluvenými jazyky

zcela lišit. V českém prostředí neexistuje publikace či jiný materiál, který by

komplexně popisoval teorii přípravy na tlumočení českého znakového jazyka. Existují

materiály, které se tématu přípravy dotýkají, ovšem velmi okrajově (Dingová, 2007;

Hrdová Kolíbalová, 2010; Pešková, 2005), a je dle mého názoru nutné se této

specifické oblasti příprav na tlumočení systematicky věnovat. Studie a výzkumy

zabývající se přípravou na simultánní tlumočení českého znakového jazyka mohou být

užitečné pro nastavení dalších podmínek pro rozvoj tlumočníků českého znakového

jazyka, a především pro rozvoj v oblasti vzdělávání tlumočníků.

Bakalářská práce, první ucelená práce svého druhu v českém prostředí, se zabývá

specifiky odborné přípravy na simultánní tlumočení do/z českého znakového

jazyka. Je zaměřena především na strategie a metody přípravy užívané českými

tlumočníky v současné praxi. Shromážděné postupy tlumočnické práce prezentuji
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s cílem získat reálnou představu o situaci v tlumočení znakového jazyka a využívání

konkrétních mechanismů k uskutečnění tlumočnického výkonu. Práce zahrnuje

kvalitativní výzkum zasazený do prostředí tlumočení mezi českým jazykem a

českým znakovým jazykem, který je opřen o teoretický základ, jenž zorientuje čtenáře

v oblasti odborné přípravy na simultánní tlumočení obecně, a poskytne základní

informační zázemí.

Při popisu odborných strategií příprav na tlumočení vycházím především z rozdělení a

uchopení tématu přípravy Danielem Gilem (2009). Gile rozlišuje mezi přípravou

z dlouhodobého hlediska a přípravou z hlediska krátkodobého. Mezi přípravu

krátkodobou řadí přípravu na konkrétní tlumočenou situaci, a to z hlediska obsahové

a terminologické připravenosti. Aby mohla tato práce poskytnout čtenáři detailní popis

konkrétního typu přípravy, který naváže na kvalitativní výzkum, zaměřil jsem svou

práci detailně na přípravu z krátkodobého hlediska s důrazem na obsahovou a

terminologickou připravenost.

Ústřední téma práce pojednávám v kontextu procesu simultánního tlumočení do/ze

znakového jazyka, neboť je tento typ tlumočení v kontextu se znakovými jazyky

využíván ve většině tlumočnických situacích. Strategie, které tlumočníci při přípravách

volí, souvisí s procesem simultánního tlumočení, jejichž využitím se tlumočníci snaží

zajistit kvalitní tlumočnický výkon.

Cílem práce je zmapování dosud popsané teorie příprav na simultánní tlumočení

obecně a následné reflektování s reálnou praxí příprav u tlumočníků českého

znakového jazyka, a to na základě výsledků kvalitativního výzkumu. V České

republice jsou nastaveny různé způsoby vzdělání tlumočníků českého znakového

jazyka, jejichž absolventi mohou přicházet do praxe s odlišnými teoretickými i

praktickými výstupy z hlediska přípravy na tlumočení. Očekávám, že se v praxi

aplikované strategie a postupy přípravy tlumočníků mohou lišit a jejich škála může

být velmi pestrá. Zajímá mě, jaké jsou aktuální praktiky v oblasti příprav tlumočníků

českého znakového jazyka. Možným rizikem sběru dat je skutečnost, že někteří

tlumočníci mohou používat své metody pro přípravu tlumočení intuitivně a nemusí být

schopni jejich náhledu, popisu a vysvětlení. Jsem si vědom, že tato skutečnost klade
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velké nároky na mne, jakožto tazatele výzkumu, se zvoleným jasným cílem a ochotou

se různými praktikami vedení výzkumu dobrat cenného materiálu od respondentů.

Proto věnuji velkou část přípravě na kvalitativní výzkum, vzdělání se v oblasti vedení

kvalitativních výzkumů s cílem maximální úspěšnosti získání odpovědí

od respondentů.

Výstupem práce je ucelený materiál, který mapuje reálné aplikované strategie,

metody a postupy při přípravě tlumočníků českého znakového jazyka.

Předpokládám, že vzniklý materiál, obsahující nejrůznější postupy a strategie přípravy

tlumočníků na simultánní tlumočení, může být zdrojem dalšího poznání o situaci

tlumočení českého znakového jazyka v praxi.

V závěru bakalářské práce se pokusím o shrnutí získaného souboru strategií

pro přípravu tlumočení a srovnám jej s přístupy k přípravě uváděné v odborné

literatuře. V průběhu výzkumu a analýzy dat jsem byl nucen řešit několik problémů,

které v této části zmíním a pokusím se navrhnout jejich řešení, které může být inspirací

a poučením pro budoucí výzkumníky obdobného tématu zkoumání.

Práce je první snahou o zmapování oblasti strategií příprav na simultánní tlumočení

českého znakového jazyka, na kterou je nutné navázat dalšími výzkumy. Nicméně

výzkum práce může přispět k získání reálného obrazu o situaci v tlumočení českého

znakového jazyka.
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2. Krátkodobá příprava

Gile (2009) nahlíží na přípravu na tlumočení jako na komplexní činnost, kterou dělí na

dlouhodobou přípravu na tlumočení a krátkodobou přípravu na tlumočení. Vzhledem

k širokému tematickému rozsahu obou typů příprav a jejich aspektů se práce zaměřuje

jen na krátkodobou přípravu. Výběr užšího zaměření přípravy na tlumočení jsem

zvolil především s cílem co možná nejdetailnějšího popisu oblasti krátkodobé

přípravy a zároveň možnosti užší specifikace zaměření výzkumu za účelem sběru co

nejvíce podrobných a kvalitních výsledků.

Mezi základní aspekty krátkodobé přípravy, které nedílně souvisí s tlumočníkovou


[…]


výzkumy přehledem vyčerpávajícím. Budoucí výzkumy by se dle mého názoru mohly

zaměřit na jednotlivé strategie a procesy detailněji a výsledku výzkumu konzultovat i

z pohledu příjemce tlumočnické služby. Snahou budoucích výzkumů by dle mého

názoru mělo být prohloubení poznatků v oblasti příprav na simultánní tlumočení

českého znakového jazyka, a tím přispět k možnému lepšímu nastavení podmínek

pro vzdělávání tlumočníků českého znakového jazyka.

Věřím, že tato práce inspiruje další zájemce ke zkoumání této specifické oblasti příprav

na simultánní tlumočení. Zároveň doufám, že práce poslouží široké tlumočnické

veřejnosti k rozšíření jejich povědomí o možnostech přípravy na tlumočení, a některé

popsané strategie budou využity v praxi.
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Přílohy

Příloha č. 1: Materiál poskytnutý respondentům výzkumu – obsah příspěvků

Příspěvky tlumočené z českého jazyka do českého znakového jazyka

Texty popisující průběh a obsah přednášky jsou poznámky od přednášejících pro

tlumočníky.

Příspěvek č. 1, Ostrov Samoa

Tématem přednášky je vyprávění o turistickém pobytu na ostrově Samoa, sdílení

zážitků, poznatků a popis ostrova.

Vážení tlumočníci,

zasílám svou prezentaci k přednášce o ostrovech Samoa. Na přednáškách nepoužívám

powerpointové prezentace, promítám vše ze svého blogu. Budu přednášet

chronologicky podle fotografií a textu v prezentaci. Zasílám i odkaz na zajímavosti

z ostrova Samoa, kde je ovšem i spousta obecných informací o Samoa, které by vám

mohly pomoct. Určitě se podívejte na tradice, a jak se slaví velikonoce, o těch ráda

vyprávím.

Ze začátku představím obecně ostrov Samoa, kde se nachází, kolik má obyvatel a

podobně. Pak už se vrhnu na samotnou prezentaci. Prezentace je rozdělená do dvou

ostrovů a popisu hlavního města. Budu hodně vyprávět o svých zážitcích, které jsou

popsány v blogu. Hodně budu vyprávět o různých tradicích, zvyklostech a jídle.

Prezentace:

https://vydriblog.blogspot.com/?m=1

Text s rozšiřujícími informacemi k tématu:

https://www.hedvabnastezka.cz/zeme/australie/samoa/2809-samoa-ostrov-tesne-pod-

rovnikem/

https://vydriblog.blogspot.com/?m=1
https://www.hedvabnastezka.cz/zeme/australie/samoa/2809-samoa-ostrov-tesne-pod-rovnikem/
https://www.hedvabnastezka.cz/zeme/australie/samoa/2809-samoa-ostrov-tesne-pod-rovnikem/

111

Příspěvek č. 2, Lékaři bez hranic, Kamerun

Vážení,

na začátku přednášky zmíním obecné informace o organizaci Lékaři bez hranic. Poté

budu vyprávět o svých zážitcích z misie v Africe, Kamerunu. Jak se na takovou cestu

připravit, co je důležité si před cestou zařídit, jak fungují víza, jak se zabezpečit

finančně, o počasí v Africe, povinnosti očkování se, zařizování pojištění, o lécích,

možných nemocech v Africe a jiných podobných tématech. Já sám jsem strávil tři

měsíce v Kamerunu, učil se ve městech Douala a Bangou. Během přednášky budu

promítat fotografie z cest, které budou navazovat na výše zmíněná témata.

Příspěvek tlumočený z českého znakového jazyka do českého jazyka

Příspěvek č. 3, Indie

Vážení,

vše potřebné k přednášce vysvětluji v přiloženém videu. Na začátku představím Indii,

zasílám odkaz na obecné informace, ze kterých budu čerpat. Při přednášce promítám

fotografie z cest.

Video:

https://www.youtube.com/watch?v=88BUX7YDSYg

Odkaz na informace o Indii:

http://www.eindie.cz/turisticke-informace/

https://www.youtube.com/watch?v=88BUX7YDSYg
http://www.eindie.cz/turisticke-informace/
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Příloha č. 2: Materiál poskytnutý respondentům výzkumu – okruhy otázek

Strategie odborné přípravy na simultánní tlumočení do/z českého

znakového jazyka

Rozhovor – okruhy otázek

Příprava z krátkodobého hlediska

Tlumočení z českého jazyka do českého znakového jazyka

1. Jakým způsobem se připravujete na tlumočení, abyste co nejlépe porozuměli

tlumočenému obsahu (pro vás více i méně známým, s využitím nejrůznějších

strategií a za podpory nejrůznějších „pomůcek“)?

2. Jakým způsobem přistupujete k řešení formy tlumočení (citace odborných

textů, motta, citáty, ukázky uměleckých děl, ukázky filmů apod.)?

3. Jak pracujete s terminologií, vztahující se k tlumočenému tématu?

4. Praktikujete nějaké strategie na závěr příprav? Jak přistupujete ke zjišťování

dalších relevantních informací důležitých ke znalosti kontextu?

Tlumočení z českého znakového jazyka do mluvené češtiny

1. Jakým způsobem se připravujete na tlumočení, abyste co nejlépe porozuměli

tlumočenému obsahu (pro vás více i méně známým, s využitím nejrůznějších

strategií a za podpory nejrůznějších „pomůcek“)?

2. Jakým způsobem přistupujete k řešení formy tlumočení (citace neslyšícího

cizojazyčného odborníka, ukázka filmu v cizím ZJ, umělecký projev

neslyšícího v rámci prezentace apod.)?

3. Jak pracujete s terminologií, vztahující se k tlumočenému tématu?

4. Praktikujete nějaké strategie na závěr příprav? Jak přistupujete ke zjišťování

dalších relevantních informací důležitých ke znalosti kontextu?