Posudek oponenta na bakalářskou práci Vojtěcha Lopoura: Strategie odborné přípravy

na simultánní tlumočení do/ze znakového jazyka

Bakalářská práce Vojtěcha Lopoura shrnuje dosavadní poznatky o odborné přípravě

tlumočníků znakového jazyka na tlumočení a obohacuje je o zjištění získaná z vlastního

výzkumu. Věnuje se přitom pouze krátkodobé přípravě tlumočníků, tedy přípravě na konkrétní

tlumočnickou zakázku. Vychází přitom jak z odborné literatury zaměřující se na tlumočení do

mluvených jazyků, tak i z literatury věnující se explicitně tlumočení do jazyků znakových.

V praktické části práce diplomant shrnuje a tematicky třídí výsledky vlastního kvalitativního

výzkumu, který realizoval mezi deseti tlumočníky českého znakového jazyka s praxí

v tlumočení delší než jeden rok. Výsledky přitom sdružuje do společných tematických oddílů,

pokouší se pojmenovat jednotlivé popsané tlumočnické strategie při přípravách na tlumočení

získané od respondentů a poté je v opoře o odbornou literaturu a svoji dosavadní tlumočnickou

zkušenost komentuje.

Použitou literaturu diplomant cituje vhodně a správně, odkazy jsou v souladu se seznamem

použité literatury. Za pozitivum práce považuji i to, že se autor získané poznatky snaží

reflektovat, usouvztažňovat s realitou, nebojí se formulovat vlastní hypotézy a předkládá své

názory a doporučení.

Práce je logicky členěna do kratších obsahových a významových celků, má předem jasnou

strukturu, kterou se diplomantovi podařilo dodržet. Je pečlivě zpracována po formální i

obsahové stránce, typografické nedostatky se téměř nevyskytují (v úvodní části může být pouze

rušivé nadužívání tučného písma, které ne vždy slouží pro zvýraznění pojmů na stejné rovině),

rovněž překlepy jsem v práci téměř nezaznamenala.

V samotném textu práce, především v její teoretické části se bohužel ne úplně zřídka vyskytují

nedostatky formulačně-jazykové. Jedná se v první řadě o složité větné konstrukce, v nichž není

vždy dodržena adekvátní větná stavba až do samého konce, např.: „Strategie, které tlumočníci

při přípravách volí, souvisí s procesem simultánního tlumočení, jejichž využitím se tlumočníci

snaží zajistit kvalitní tlumočnický výkon.“(s. 9), „Jsem si vědom, že tato skutečnost klade velké

nároky na mne, jakožto tazatele výzkumu, se zvoleným jasným cílem a ochotou se různými

praktikami vedení výzkumu dobrat cenného materiálu od respondentů.“ (s.10), „Aplikace

tohoto modelu přípravy by tedy měla být přizpůsobena jednotlivým zakázkám s přihlédnutím

na množství materiálů, čas obdržení materiálů před zakázkou a tlumočníkovy preference

s individuálními cíli přípravy.“ (s. 36), „Tyto materiály by měly navodit pocit reálné

tlumočnické zakázky, a tím si vybavit ty způsoby přípravy na tlumočení, které jsou pro ně

automatické.“ (s. 45).

S komplikovanou výstavbou vět souvisí i problémy se slovosledem, např.: „Až po absolvování

těchto kroků se tlumočník přesune ke studiu samotných poskytnutých materiálů řečníkem.“

(s. 18), „Slovník je v terminologické přípravě běžným nástrojem a hojně užívaným mezi

tlumočníky při přípravách na zakázku.“ ( s. 24).

Dále se v práci vyskytuje užití nesprávných předložek jako důsledek nesprávných vazeb vazeb,

např.: „reflektování s reálnou praxí“ (s. 9), „v kontextu s tlumočníky s delší tlumočnickou

praxí.“ (s. 13), „nastudování materiálů hraje důležitou roli v pochopení tlumočeného obsahu,“

(s. 27), užití nesprávných slovesných tvarů: „Věnuje-li tlumočník větší pozornost a čas

terminologické přípravě, nezáleže na tématu a míře odbornosti tlumočené události…“, (s. 18),

„Fons i Flemingová (2009) však navrhuje…“ (s. 29) a užití nesprávného pádu: „…komunikace

v kontextu tlumočení funguje na základě porozumění zdrojům a porozumění sdělované

myšlenky, a to porozumění nejen terminologické, ale i obsahové.“ (s. 11), „V současnosti jsou

elektronické zdroje přípravy nejčastěji využívány, a to hlavně z důvodu jejich dostupnosti,

rychlého získání a kvantitě. (s. 25), „…v kontextu porozumění například idiomů a rčeních…“

(s. 25).

V práci se objevují i výpadky slov, např.: „výzkumy od Stonea (…) a Galanzové (…), které

zahrnují proces příprav 0 jak mluvených, tak znakových jazyků.“ ( s. 12), „nebo se mohou

inspirovat formou tvorby glosářů ke zlepšení vlastních 0.“ (s. 29), „připojuji zvlášť komentář

s vlastní interpretací nebo úvahou, a zároveň reflexí 0 v odborné literatuře.“ (s. 52).

Jazyková pojmenování a terminologie jsou v textu práce ne vždy voleny správně, např.:

tlumočnický výkon/výstup x řečníkův výstup x specifické výstupy (překlad čteného textu),

prvním z příkladných výzkumů (s. 13), vizuálně pohybovému jazyku, (s. 19, 23), první nález

překladu ve slovníku (s. 24), načerpání kontextu (s. 35), „Abych se vyvaroval rizika

subjektivních výpovědí…“ (s. 39), „doplňování otázek sondážními otázkami“ (s. 40),

tlumočníkova kvalitní příprava jmen (s. 54), „zakreslí daný subjekt, oblast na papír za pomoci

jednoduchých skečů…“ (s. 55), „Strategie přípravy v tlumočnickém týmu jsou dominancí

studie Peškové (2008) (s. 65), „webové stránky komerčních subjektů (např. Jeden svět pro

neslyšící, Truhla, Vademecum pro neslyšící, Znakovárna, z. s. komunitní centrum“), (s. 85).

Vyskytují se zde bohužel i formulace bránící srozumitelnosti (tzv. definice kruhem): „Po

nastudování terminologie může tlumočník docílit logického propojení a nalezení vztahů termínů

a obsahu, což mu umožní se do jisté míry seznámit i s tlumočeným obsahem, a to pouze na

základě studia příslušné terminologie.“ (s. 18), „Jednotlivé otázky jsou kladeny s poskytnutím

příslušných informací o účelu otázky.“ s. 40).

V úvodní teoretické části se informace často opakují nebo dublují (především informace o

důležitosti přípravy na tlumočení. Toto opakování by dle mého názoru bylo možné eliminovat

zařazením krátké kapitoly shrnující důležitost přípravy na tlumočení do/ze znakového jazyka a

zmiňující negativní důsledky její nedostatečnosti či absence.

V kapitole 2.2 (a dále tam, kde autor čerpá od Gila (2009)) bych volila důsledně české názvy,

a to jak v textu, tak i v nadpisech, namísto anglických, které by bylo vhodnější uvést do

závorky, např.: Ad hoc knowledge acquisition (v nadpisu), advance preparation, extralinguistic

knowledge,last minute preparation, aj. (v textu).

Praktické části práce by dle mého názoru také prospěla větší syntéza získaných poznatků.

Například v podobě kapitoly shrnující všechny zjištěné strategie příprav na tlumočení a

obsahující doporučení pro tlumočníky z těchto strategií vyplývající (což bylo, domnívám se, i

součástí zadání práce). Číselné označení jednotlivých „výzkumů“, které shrnují odpovědi

někdy jednoho, a jindy více respondentů k danému tématu, pro mne nebylo úplně přehledné.

Kritérium zařazení respondentů do výzkumu dle délky praxe od jednoho roku (tlumočníků

s praxí v tlumočení do tří let byla ve výzkumném vzorku necelá polovina, celkem čtyři)

považuji rovněž za diskutabilní. Osobně bych do výzkumu zařadila spíše tlumočníky s praxí

trvající déle než tři roky (minimálně po tuto dobu jsou stále komunitou Neslyšících vnímáni

jako nováčci v profesi a jejich tlumočnické strategie se teprve vyvíjejí). Výsledky získané od

„služebně mladších tlumočníků“ sice mohou přinést nová zjištění a trendy v oblasti strategií

přípravy na tlumočení, mohou však také daleko více odrážet naučenou teorii, než reálnou

nasbíranou praxi těchto tlumočníků.

K práci mám několik otázek, o jejichž zodpovězení prosím diplomanta v průběhu obhajoby:

1) Z práce vyplývá, i když to není nikde úplně jednoznačně zmíněno, že se diplomant bude

zaměřovat spíše na strategie příprav při tlumočení přednášek a konferencí. Z jakého důvodu se

diplomant zaměřuje na přípravy na tlumočení spíše konferenčního nebo přednáškového typu a

opomíjí tak přípravy na jiné typy tlumočení, např. tlumočení ve vzdělávání (např. na středních

školách), komunitní tlumočení atd.?

2) Diplomant se ve své práci nezabývá dlouhodobou přípravou. Mohl by při obhajobě vysvětlit,

zda některé z jím pojmenovaných a zjištěných strategiií krátkodobé přípravy na tlumočení

mohou spadat i do přípravy dlouhodobé?

3) Prezentované výsledky výzkumu vycházejí dle textu práce ze dvou odlišných situací – jednak

z příprav na tlumočení reálných přednášek (přednášky Problematika hluchoty), jednak z uměle

navozené situace fiktivních příprav, respektive reálných příprav na tlumočení, které tlumočníci

zahrnuti v jeho výzkumu však reálně netlumočili. Jelikož v první situaci se střídají dva stálí

tlumočníci a ostatní tlumočníci zde netlumočí, zatímco zbylé přípravy, které v práci zmiňuje,

byly zaslány všem, nemůže dojít ke zkreslení získaných informací?

4) Vyskytly se ve výzkumu i strategie, s nimiž diplomant nesouhlasil? Jakým způsobem je

zařadil/nezařadil do výzkumu?

Závěr: Bakalářská práce Vojtěcha Lopoura splňuje požadavky na bakalářské práce

kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře

Helena Andrejsková, 12. 6. 2019